
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

EDITAL No 26/2019-PRH 
 

                  O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando a Lei 
Complementar no 108, de 18/05/2005, alterada pela Lei Complementar nº 179, de 
21/10/2014, o Decreto Estadual no  9028 de 19 de março de 2018 e o excepcional 
interesse público, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 

 1. A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes 
Seletivos para contratação de Professores Temporários regidos pelos Editais nos  
55/2017-PRH, 77/2017-PRH, 142/2017-PRH, 172/2017-PRH, 11/2018-PRH e 27/2018-
PRH conforme Anexo Único deste Edital. 

2. A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes 
Seletivos para contratação de pessoal Técnico-Universitário regidos pelos Editais nos   
43/2017-PRH e 22/2018-PRH  conforme Anexo Único deste Edital. 

3. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco P03 
(subsolo da Biblioteca Central – BCE), no Campus Universitário de Maringá, até o dia 
27/02/2019, para fins contratuais, observadas as disposições contidas no presente Edital. 
O agendamento deve ser feito por meio do telefone 3011-5279. 

4. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar 
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da 
seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente; 
Conta Salário na Caixa Econômica Federal, específica para receber o salário creditado 
pela UEM (será fornecida carta de encaminhamento pela Divisão de Recrutamento e 
Seleção) e Atestado de Saúde Ocupacional expedido pelo Médico do Trabalho da UEM. 

5. Excetuando o Professor Temporário e a função de Técnico Administrativo, 
para as demais funções será necessário realizar exames laboratoriais sendo que todos 
deverão agendar consulta com o Médico do Trabalho da UEM (obrigatória) para o fim de 
obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. A consulta deverá ser agendada no Serviço 
de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no Campus  
Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520. É necessário levar Carteira de 
Vacinação atualizada.  

6.  Para as funções que exijam realização de exames laboratoriais os exames 
poderão ser realizados gratuitamente pelo Laboratório de Ensino e Pesquisa em Análises 
Clínicas (LEPAC) da UEM, localizado no Campus Universitário, Bloco K-10, mediante 
encaminhamento prévio da Divisão de Recrutamento e Seleção. 

7.  Os exames laboratoriais poderão ser realizados em laboratórios particulares 
às expensas do convocado. 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 26/2019-PRH fl. 02 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

8.  Os exames de auxílio diagnóstico são: 

8.1 Para todos os convocados: 
a) hemograma, 
b) plaquetas, 
c) glicemia, 
d) colesterol, 
e) HDL, 
f) LDL, 
g) triglicerídeos, 
h) urina I.  

8.2 Para os convocados com idade acima de 45 anos: 
a) creatinina,  
b) TSH. 

8.3 Para o convocado que for atuar na Creche ou Restaurante: 
a) parasitológico de fezes, 
b) coprocultura. 

8.4 Para quem for atuar no Hospital Universitário Regional de Maringá: 
a) anti-HCV, 
b) anti-HBS. 
 

9. Os convocados deverão informar à Divisão de Recrutamento e Seleção 
(RES), pelo telefone (44) 3011-5279 a data agendada para a consulta admissional. 
Somente após as providências de todos os documentos, os convocados poderão assinar 
o Contrato de Regime Especial e iniciarem as atividades laborais. 

10. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão 
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos 
sábados, domingos e feriados. 

11. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente 
Edital serão excluídos do teste seletivo. 

12. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos 
e Assuntos Comunitários da UEM. 

                                                                                         Maringá, 13 de fevereiro de 2019. 
  
 
 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 26/2019-PRH fl. 03 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL No 26/2019-PRH 
 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 55/2017 – PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Stefania Caroline Claudino da Silva 
(01) Anatomia, Fisiologia, Reprodução e 
Profilaxia Animal CCA/DZO 2o lugar 

 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 77/2017 – PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento 

Classificação 

Luana Cimatti Zago Silverio (04) Língua Portuguesa CCH/DLP 5o lugar 
 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 142/2017 – PRH) 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento 

Classificação 

Marco Antônio Hruschka Teles 
(01) Língua e Literaturas de Língua Francesa 
CCH/DLM 2o lugar 

 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 172/2017 – PRH) 

Alessandra Aparecida Silva 

(09) Produção e Alimentação de 
Bovinocultura de Corte, Leite e Ovinocultura 
CCA/DZO 

6o lugar 

Juliana Beatriz Toledo 

(10) Produção, Alimentos e Formulação de 
Ração para Animais Monogástricos 
CCA/DZO 

3o lugar 

Joyce Sato 

(10) Produção, Alimentos e Formulação de 
Ração para Animais Monogástricos 
CCA/DZO 

4o lugar 

Natália Carneiro Lacerda dos Santos (14) Zoologia CCB/DBI 5o lugar 

Gustavo Braga (23) Química CCE/DQI 10o lugar 

Thiago Claus (23) Química CCE/DQI 11o lugar 

Mariana Lins e Silva Costa (42) Psicologia Escolar CCH/DPI 3o lugar 

João Paulo Pereira Coelho (45) Disciplinas Pedagógicas CCH/DTP 2o lugar 

Marcos Pereira Coelho 
(46) Políticas Públicas e Gestão Educacional 
CCH/DTP 4o lugar 

Cristiane Batistioli Vendrame (47) Prática de Ensino CCH/DTP 5o lugar 

Cleonice Aparecida Raphael da Silva (47) Prática de Ensino CCH/DTP 6o lugar 

Adriana Biller Aparício (65) Instituições de Direito CSA/DDP 5o lugar 

Flávio Bento (65) Instituições de Direito CSA/DDP 6o lugar 

Bruna Maria Geronimo 
(75) Modelagem e Simulação Dinâmica 
CTC/DEP 4o lugar 

Pedro Vitor Pantoja de Almeida (76) Segurança do Trabalho CTC/DEP 2o lugar 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 26/2019-PRH fl. 04 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 172/2017 – PRH) 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento 

Classificação 

Vanderson Hafemann Fragal (83) Ciência da Computação CTC/DIN 7o lugar 
 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 11/2018– PRH) 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento 

Classificação 

Denner Serafim Vieira (09) Física Geral CCE/DFI 7o lugar 

Marcelo Sandrini (09) Física Geral CCE/DFI 8o lugar 
 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 27/2018– PRH) 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento 

Classificação 

Eduardo Augusto Farias (03) Serviço Social CCH/DCS 4o lugar 

Isis Regina Grenier Capoci (05) Micologia Médica e Ambiental CCS/DAB 3o lugar 
 

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Candidato(a) Função Edital Classificação 

Claudinei Rossi Lecheta Auxiliar Operacional 
(Limpeza) 43/2017-PRH        112o lugar 

Tatiane Michele Marques Auxiliar Operacional 
(Limpeza) 43/2017-PRH        113o lugar 

Suzana Santos da Silva Marinho Auxiliar Operacional 
(Limpeza) 43/2017-PRH        114o lugar 

Messias Flach Auxiliar Operacional 
(Limpeza) 43/2017-PRH        115o lugar 

Cristiano Martins Ramos Auxiliar Operacional 
(Limpeza) 43/2017-PRH        116o lugar 

João Oliveira Ferreira Técnico Administrativo 22/2018-PRH 56o lugar 

Camila Morgana Rezende Rodrigues Técnico Administrativo 22/2018-PRH 57o lugar 

Cristiane Bredow Técnico Administrativo 22/2018-PRH 58o lugar 

 


